1. АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.
от  26.12.2022 г. № 2508-н

Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном  районе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Марксовского  муниципального района от 5 ноября 2014 года № 2710-н «Об установлении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Марксовского муниципального района, муниципального образования город Маркс, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Марксовского муниципального района, муниципального образования город Маркс», Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Марксовского муниципального района от 15 декабря 2020 года № 1935-н  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе на 2021-2023 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Обнародовать настоящее постановление в газете МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и разместить на официальном сайте Марксовского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района Шевелу В.В.

Глава Марксовского
муниципального района                                                                     Д.Н. Романов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района
                                                                         от  26.12.2022 г. № 2508-н

Паспорт
муниципальной программы Марксовского муниципального района
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»
(далее - Программа)

	Цель муниципальной
программы
	Развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности и качества транспортного обслуживания населения.

	Задачи муниципальной
программы
	- улучшение содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Марксовского муниципального района;
- создание условий для бесперебойного и безопасного  дорожного движения;
- совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Перечень программы:
	-

	Ответственный исполнитель
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	Соисполнитель программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Всего, в том числе
	152733,8
	49137,8
	51395,6
	52200,4

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	152733,8
	49137,8
	51395,6
	52200,4

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	-площадь отремонтированного дорожного покрытия  составит 6500 кв.м.;
-доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных показателей составит 67 %;
-количество установленных элементов обустройства дорог (дорожные знаки и др.) достигнет 90 шт;
- снижение количества лиц, пострадавших в результате ДТП за 2023-2025 гг. снизится до 5 чел в год.

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития муниципального района в сфере реализации муниципальной программы
Транспортная система района является важнейшей составной частью производственной инфраструктуры и ее содержание и развитие можно рассматривать как одну из приоритетных задач.
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»  (далее - Программа) разработана в целях содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и осуществления мониторинга за состоянием автомобильных дорог для повышения комфортности движения автотранспортных средств, сокращения количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, а так же снижения рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, снижения рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий.
Ежегодно проводятся работы по ямочному ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог. Но сложные климатические условия и растущие нагрузки на асфальтобетонное покрытие автомобильных дорог неизбежно ведут к повышенным затратам на ремонт и содержание дорог.
Автомобильные дороги – это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги  и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие) и дорожные сооружения.
Протяженность дорожной сети общего пользования местного значения Марксовского муниципального района составляет 796,9 км (в том числе с твердым покрытием 528,4 км), эксплуатационная группа «В».
Быстрый рост численности автопарка за последние годы  и массовое включение в дорожное движение перевозчиков привели к существенному изменению требований к качеству дорожного полотна и повышению условий дорожного движения. Увеличилась плотность транспортных потоков, возросла интенсивность движения, что привело к увеличению нагрузок на покрытие автомобильных дорог.
Для снижения риска дорожно-транспортных происшествий необходимо поддержание дорожного полотна в надлежащем состоянии. Благодаря этому дорожное движение становится более безопасным, а последствия происшествий - менее тяжкими. Эксплуатационное состояние дорог и искусственных сооружений на них должно отвечать требованиям ГОСТ, для этого необходимо постоянно проводить мероприятия по их содержанию и мониторинг показателей, характеризующих содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, состояние безопасности дорожного движения на них.
Одним из важнейших экономических условий правильной организации эксплуатации дорог является создание рациональной системы планирования ассигнований на дорожные работы.
Укоренившиеся тенденции и характер проблемы требуют выработки
и реализации муниципальных программ, разрабатываемых органами местного самоуправления при наиболее полном учете интересов граждан.
Программа разработана в целях поддержания нормативного состояния  автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Марксовского муниципального района, элементов обустройства на них, повышения комфортности движения автотранспортных средств, сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, а так же снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, снижение рисков возникновения тяжких последствий от дорожно-транспортных происшествий, сохранности и улучшения автомобильных дорог.
Реализация Программы позволит повысить состояние безопасности дорожного движения, создать комфортные и безопасные условия для передвижения людей, автотранспорта, повысить уровень правового сознания участников дорожного движения и формирования у них стереотипов безопасности поведения на дорогах, позволит повысить уровень комфортности проживания.

2. Цель и задачи муниципальной программы
Основной целью реализации Программы является:
	- развитие транспортной инфраструктуры с повышением уровня безопасности, доступности и качества транспортного обслуживания населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
	- повышение качества содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Марксовского муниципального района;
	- создание условий для бесперебойного и безопасного  дорожного движении;
	- совершенствование систем организации, управления и контроля дорожного движения.

3. Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы будет осуществляться в течение 2023-2025 гг. Выделение отдельных этапов Программы не предлагается.

4. Перечень основных мероприятий программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения
Основным мероприятием программы является: капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Перечень основных мероприятий Программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлен в приложении № 1 к Программе.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении № 2 к Программе.
5. Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы

	Общий объем финансового обеспечения Программы на 2023 - 2025 гг. за счет средств муниципального дорожного фонда составит – 152733,8 тыс. руб. (прогнозно), из них:
в 2023 году – 49137,8 тыс. руб.,
в 2024 году – 51395,6 тыс. руб.,
в 2025 году – 52200,4 тыс. руб.
	Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения мероприятий Программы приведены в приложении № 3 к Программе.

6. Ожидаемые  результаты реализации программы
В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
	- площадь отремонтированного дорожного покрытия составит 6500 кв.м.;
	- доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных показателей достигнет 67 %;
	- количество установленных элементов обустройства дорог (дорожные знаки и др.) достигнет 90 шт.;
	- количество лиц, пострадавших в результате ДТП за 2023-2025 гг. снизится до 5 чел в год.

7. Система управления реализацией программой
Оперативное управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района Саратовской области.
Ответственность за реализацию основного мероприятия программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий Программы несут исполнители основных мероприятий Программы, указанные в соответствующих разделах программы.
Контроль за исполнением программы включает:
1. годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
2. контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
3. ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансирование программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели Программы.
С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации Программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

8. Перечень подпрограмм программы
Муниципальная программа не включает в себя подпрограммы.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»
	№
п/п
	Наименование мероприятий программы
	Ответственный исполнитель
	Срок

	Начало реализации
	Окончания реализации

	Муниципальная программа:
«Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	1.
	Основное мероприятие 1.:
Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	1.1
	Мероприятие 1:
Капитальный ремонт, содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	1.2
	Мероприятие 2:
Мониторинг показателей, характеризующих содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, состояние безопасности дорожного движения на них.
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	1.3
	Мероприятие 3:
Строительный контроль и экспертиза.
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	2
	Основное мероприятие 2.:
Безопасность дорожного движения
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	2.1
	Мероприятие 1:
Установка знаков дорожного движения и информационных щитов
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

	2.2
	Мероприятие 2:
Установка барьерных троссовых ограждений
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	2023 г.
	2025 г.

		Приложение № 2
к муниципальной программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»

	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	базовый
2021 г.
	отчетный
2022 г.

2023 г.

2024 г.

2025 г.

	1.
	Площадь отремонтированного дорожного покрытия
	кв.м.
	1500,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2500,0

	2.
	Доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных показателей
	%
	63,0
	65,0
	65,0
	65,0
	67,0

	3.
	Количество лиц, пострадавших в результате ДТП
	чел.
	9
	8
	7
	6
	5

	4.
	Количество установленных элементов обустройства дорог (дорожные знаки и др.)
	шт.
	25
	30
	30
	30
	30

Приложение № 3
	к муниципальной программе

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном районе»
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего) тыс. руб.
	в том числе

	2023 год
	2023
год
	2025
год

	Муниципальная программа:
«Развитие транспортной системы в Марксовском муниципальном  районе»
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	152733,8
	49137,8
	51395,6
	52200,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	152733,8
	49137,8
	51395,6
	52200,4

	1.
	Основное мероприятие 1.:
Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	147587,6
	47422,4
	49680,2
	50485,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	147587,6
	47422,4
	49680,2
	50485,0

	1.1
	Мероприятие 1:
Капитальный ремонт,  ремонт содержание, автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	144587,6
	46422,4
	48680,2
	49485,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	144587,6
	46422,4
	48680,2
	49485,0

	1.2
	Мероприятие 2:
Мониторинг показателей, характеризующих содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, состояние безопасности дорожного движения на них.
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района
	всего
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Мероприятие 3:
Строительный контроль и экспертиза, сметная документация
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	всего
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
(прогнозно)
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	2
	Основное мероприятие 2.:
Безопасность дорожного движения
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	всего
	5146,2
	1715,4
	1715,4
	1715,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
(прогнозно)
	5146,2
	1715,4
	1715,4
	1715,4

	2.1
	Мероприятие 1:
Установка знаков дорожного движения и информационных щитов
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	всего
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
(прогнозно)
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	2.2
	Мероприятие 2:
Установка барьерных троссовых ограждений, экспертиза сметной документации, строительный контроль
	Управление по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района

	всего
	4246,2
	1415,4
	1415,4
	1415,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	средства муниципального дорожного фонда
(прогнозно)
	4246,2

	1415,4
	1415,4
	1415,4

Заместитель главы администрации
Марксовского муниципального района                                                                                                                            В.В. Шевела